
sét. Csak így tudjuk élővé tenni a társadalmi összefogást, amely hatalmas fel­
adataink megoldásának elengedhetetlen előfeltétele. 

E feladatok ezenkívül erdőgazdasági dolgozóinkkal — főleg a vezetőkkel — 
szemben az eddiginél sokkal magasabb követelményeket támasztanak a szaktudás 
vonatkozásában, de a becsület terén is. Biztos vagyok abban, hogy erdőgazda­
sági dolgozóink, ha világosan megmagyarázzuk nekik, megért ik ezeket a köve­
telményeket , magukévá teszik a célkitűzéseket, dolgozni fognak ezek megvaló­
sításáért, s akkor edőgazdaságunk munkáját a következő években újabb nagy 
sikerek fogják koronázni. 

Keresztesi Béla , az OE F vezetőjének helyettese : 
Erdőgazdálkodásunk helyzet e é s feladatain k 

a másodi k hároméve s tervben 
A társadalom életének alapja az anyagi j avak termelése. Minden termelés 

emberi szükségletek kielégítéséért folyik. A magántulajdonon alapuló osztály­
társadalmakban azonban — így különösen a kapitalizmusban — a szükségletek 
kielégítése a termelésnek csak végső célja, a közvetlen cél az uralkodó osztály 
számára a gazdagság, a fényűző életmód biztosítása. A termelőeszközök társa­
dalmi tulajdonán alapuló szocialista termelés célja a szocializmus Sztálin által 
megfogalmazott gazdasági alaptörvénye szerint: , , . . .az egész társadalom állan­
dóan növekvő anyagi és kulturális szükségletei maximál is kielégítésének biz­
tosítása a szocialista termelésnek a legfejlet tebb technika alapján történő 
szakadatlan növekedése és tökéletesedése útján."* Ez az alaptörvény megadja a 
szocialista .társadalom létrehozásának értelmét, kifejezi a szocializmus lényegét. 
A szocialista társadalomban feltétlenül rendszeresen növelni kell a dolgozók 
jólétét , életszínvonalát. Ha azonban évről-évre nem bővít jük a termelést, nem 
lehet biztosítani a jó lé t rendszeres növelését. Az életszínvonal emelkedés 
alapja tehát az anyagi j avak termelésének a bővítése. Az ezeket a j avaka t lét­
rehozó emberi munka — a természettel együtt — a forrása minden társada­
lom gazdagságának. Ez a forrás — az emberi munka — pedig aszerint bővebb 
vagy szűkebb, hogy mekkora a termelékenysége. Lenin a szocialista társadal­
mat a munka új jel legével és a réginél magasabb fokú munkatermelékenység­
gel határozta meg: „A kommunizmus a kapitalizmussal szemben az önkéntes, 
a tudatos, az egyesült, a modern technikát felhasználó munkások magasabb 
fokú munkatermelékenységét jelenti."** 

Erdőgazdaságunk a  ké t v i lághábor ú között , a  hároméve s é s a z ötéve s ter v idejé n 

A népgazdaság egészével együtt fejlődött a szocializmus építésének útján 
az elmúlt 14 évben az ország erdőgazdasága is. A szocialista átalakulás döntő 
előfeltételét itt a földreform teremtet te meg. Megvalósításának eredményeként 
a magánerdők felszabadulás előtti 45 n / 0 -os aránya lecsökkent 8%-ra, az ál lami 
erdők 5 ö/o-os aránya 77%-ra nőtt, a közbirtokossági erdők (15%) állami keze­
lésbe kerültek. Az állami erdők irányítását kormányzatunk munkásokra, ha­
ladó gondolkodású erdészekre, mérnökökre bízta. Több mint 1 0 0 0 erdőgazda­
sági munkást állítottunk be és képeztünk ki tanfolyami oktatás segítségével 
erdésznek. A vezetők számottevő része is munkásokból került ki, de a nem 
munkás származásúak is a szocialista építés harcosai, akik népünk szocialista 
felemelkedésének nagy ügyét szivükön viselik és küzdenek érte. 

* Sztál in : A  szocial izmu s közgazdaság i problémá i a  Szovjetunióban . Sz ikra , 1932 . 41 . oldal . 
*i Leni n Művei : 29 . kötet , Szikra , 1953 . 435 . oldal . 



Az államosítással, a szilárd munkásvezetés megteremtésével lé t re jöt tek az 
erdőgazdálkodásban is a tervgazdálkodás előfeltételei. 

Már a tervgazdálkodás bevezetésekor nyi lvánvalóvá vál t azonban, hogy a 
kapital is táktól örökül kapott erdők nem felelnek meg az előt tünk álló felada­
toknak, amelyek a szocializmus felépítésére i rányulnak. A modern társadal­
makra, a kapitalizmusra és a szocializmusra, a bővített újratermelés je l lemző. 
Ezen törvényszerűség alól az erdőgazdaság: azonban kivétel volt. A kapitalista 
országok erdőgazdaságának sajátosságait M a r x a következőképpen határozta 
meg: „A hosszú termelési idő (amely csak viszonylag kicsiny munkaidőt foglal 
magában) s következésképpen a megtérülési periódusok hosszú volta az e rdé­
szetet kedvezőtlen ággá teszi a magán, tehátl a tőkés vál lalkozás számára, amely 
lényegében akkor is magánüzem, ha az egyes tőkés helyébe a társul t tőkés lép. 
Egyáltalában a kultúra és az ipar fejlődése kezdettől fogva olyan e redménye­
sen pusztította az erdőségeket, hogy ezzel szemben mindaz, ami t az erdők 
fenntartása és létesí tése érdekében tett, tel jesen elenyésző."* A kapital ista 
országok erdőgazdaságát M a r x szerint tehá t az erdők nagymér tékű pusztítása, 
az évszázados fatőke eltékozlása és elenyésző mér tékű erdőtelepítés jel lemzi. 

Magyarország az első világháború után fában szegény ország lett. A fa-
import hata lmas tehertétel t je lentet t . A behozott fa ér téke minden évben 
nagyobb volt a k ivi t t búza értékénél , s ez egyik főoka vol t annak, hogy az 
ország külkereskedelmi mérlegét nem sikerült egyensúlyba hozni. K a á n 
Károly , a nagy magyar erdész a fakérdés megoldására alföldfásítási akció meg­
indítását kezdeményezte. Törvényt fogadtatott el „Az alföldi erdők telepí tésé­
ről és a fásításokról 1 ' és az Alföld fásítására 15 éves tervet készített . 

A nagy lendülettel megindult és az Alföld lakosságának biztató megér tésé­
vel találkozott alföldfásítást azonban hovatovább csaknem megbénítot ta , hogy 
a kormányzat a nagyszabású terv végrehaj tására csak alárendelt összegeket 
juttatott . Az „erdőgazdasági beruházásként" ju t ta to t t összegek legnagyobb 
részét is nem rendeltetésének megfelelően alföldfásításra, hanem a lillafüredi 
Palota-szálló építésére fordították. 

Ugyanakkor a Horthy-rendszer 25 éve a la t t a rendszeresen visszatérő túl-
használatok, az úgynevezett rendkívüli ki termelések következtében több mint 
9 millió köbméterre l csökkent az ország fatőke vasyona, az erdők élőfakész-
lete. Elhanyagol ták a tarra vágott területek újraerdősítését és így a k i termel t 
ér tékes tölgy és bükk szálerdők helyét rossznövekedésű sarj fiatalosok, cser­
és gyertyánújulatok, rontott erdők foglalták el. Fokozta még a ba j t a t isztí tá­
sok, gyérí tések elmulasztása is. 

A bővített újratermelést nem lehetet t megvalósítani az első hároméves 
terv idején sem. A németek által kifosztott és lerombolt ország új jáépí téséhez 
hata lmas mennyiségű faanyagot kel le t t biztosítani. Ezér t 1946—48-ban az évi 
fatermésnél jóva l nagyobb fatömeg kerül t ki termelésre . Az évi k i te rmelés 
azonban ezekben a rendkívüli években is kevesebb volt annál, mint amennyi t 
Horthyék a nagy gazdasági válság idején, 1933-ban ki termel tek. A bővítet t 
újratermelés megvalósí tását ekkor a szakemberek m á r igen erősen szorgalmaz­
ták. Elsősorban a ki termelésre kerülő fatömeg csökkentését és ezáltal az é lő-
fakészlet gyarapítását tar tot ták szükségesnek. 1949-ben 1948-hoz viszonyítva 
1,8 millió m^-rel csökkentet ték is a ki termelést . Ugyanakkor ezekben a nehéz 
években az évi vágásterületeknél je lentősen nagyobb terüle teket újraerdősí-
tettünk, ezen túlmenően kétszeresre növeltük a csemeteker tek területét , meg­
tet tük a szükséges előkészületeket az ötéves terv nagy erdősítéseihez. 

* M a r x : A  tőke . 2 . kötet . Sz ikra , 1953 . 246 . oldal . 



Az első ötéves terv indulásakor a kapitalista múlt örökségeként mintegy 
45 000 ha fel nem újí tot t vágásterület és 90 000 ha elmaradt tisztítás felszá­
molása képezte az erdőgazdaság legsürgősebb feladatát, ugyanakkor a lehető­
séghez mér ten biztosítani kel let t a szocialista iparosítás nagyfokú faanyag-szük­
ségleteit s egyidejűleg hozzá kel let t látni a bővítet t ú j ra te rmelés megvalósí tá­
sához, amit akkor elsősorban az ország erdőterületének nagymér tékű növelésé­
vel terveztek megoldani. A feladatokat az 1951-ben módosított , végleges terv­
törvény a következőképpen határozta meg: „Az ötéves t e rv folyamán a népgaz­
daság fokozott faanyagszükségletének nagymértékű kielégítése mellett , jóvá 
kel l tenni a tőkés rablógazdálkodás mulasztásait és be ke l l fejezni az erdőgaz­
daság szocialista szervezését. 328 000 ha területen erdősíteni kel l —< ideértve a 
felújí tatlan vágásterületet és az évi vágásterületek újraerdősítését is. Üj erdőt 
az eredeti ötéves tervben előirányzott 29 000 ha helyett 44 000 ha-on ke l l te le­
píteni. A facsemete-szükséglet biztosítására a csemetekertek területét 1 500 
ha-ról 3 800 ha-ra kel l növelni."* 

A törvényben így meghatározott feladatokat döntő részben sikerrel meg­
valósítottuk. A népgazdaság faanyagszükségletének kielégítésére az öt évre 
előírt 15,4 mill ió m 3 bruttó fatömeggel szemben 16,9 millió <m3-t termel tünk ki. 
Az iparifakihozatalt (a vastagfa százalékában) az ötéves terv átlagában a két 
vi lágháború közötti 15%-os átlaggal szemben 4 2 % - r a növeltük. Az előhaszná-
latok arányát a felszabadulás előtti 10—I2°/o-ról 3 3 % - r a fokoztuk. Főként a 
terv utolsó évében je lentős előrehaladást ér tünk el a faki termelés gépesítése 
terén; akkor m á r 212 db motorfűrésszel rendelkeztünk, 218 k m hosszúságban 
erdei fel táróutakat építettünk, (majdnem annyit , amennyi fe l táró műútunk 
(233 km) összesen volt az ötéves terv előtt. Je len tősen megnövekedet t az erdő­
gazdaságok száll í tókapacitása: a fogatok száma négyszeresre, a tehergépkocsik 
és közúti vontatók száma több min t négyszeresre, a t raktorok száma pedig 
hatszorosra. Öt év alat t •—• a fasorokat, facsoportokat, vérdőerdősávokat is bele­
értve — mintegy 73 000 hektárra l növeltük az ország erdőterületét . 

Az elért igen számottevő termelési e redményekkel kapcsolatban szüksé­
ges rámutatni , hogy ebben az időszakban a gazdálkodást elsősorban a mennyi­
ségi t e rvek tel jesí tésére irányuló erőfeszítések je l lemezték és ezek mellet t a 
minőség, valamint a gazdaságosság kérdése másodrendű szerepet kapott. Hiba 
volt az is, hogy a tőkés rablógazdálkodás mulasztásainak jóváté te le terén — 
bá r je lentős előrehaladás tör tént — de a terv előírásait maradékta lanul te l je ­
síteni nem tudtuk. 1954 őszén felújí tat lanul maradt 18 500 ha régi vágásterület 
és nem kerül t felszámolásra 51 000 ha elmaradt tisztítás. A MEDOSZ-szal 
együt t je lentős eredményeket é r tünk el a dolgozókról való gondoskodás, bére­
zés terén is : tel jesí tménybérezést , prémiumrendszert , munka - és védőruhával 
való ellátást vezet tünk be; az ötéves terv végén munkásszállásaink 6 300 férő­
hellyel rendelkeztek, üzemi konyháink 5 200 dolgozó étkeztetését biztosították. 
Dolgozóink átlagos keresete azonban alacsony volt, nem érte el még a mező­
gazdasági munkások át lagkeresetét sem. Az életszínvonal stagnálását, sőt ide­
iglenes visszaesését — amelyről korábban már beszéltünk — a mi munkása ink 
ezért, min t a legrosszabbul kereső munkások, különösképpen érezték. E z t e rmé­
szetesen a munkafegyelem meglazulását eredményezte, normalazí tásokhoz, bér­
csalásokhoz és a fával elkövetet t különböző visszaélések elharapódzásához 
vezetett . 

* (A z els ő ö téve s t e r v m ó d o s í t á s á r ó l szól ó 1951. évi 2 . t vr . 30 . §. ) 



A hatéve s erdőgazdaságfejlesztés i ter v f ő célkitűzése i 
A három és ötéves terv eredményei alapján megér tek az előfeltételek a 

bővített ú j ra te rmelés megvalósításához, elérkezet t az ideje a valóban bel ter jes 
erdőgazdálkodás megteremtésének, az erdőgazdasági munka gyökeres minőségi 
megjaví tásának, a termelésben a gazdaságosság fokozott érvényrejut ta tásának. 
Az ötéves te rv utolsó évében, 1954-ben 6 évre szóló (1955—60) erdőgazdaság-
fejlesztési tervet dolgoztunk ki, amelynek alapján a Magyar Népköztársaság 
Minisztertanácsa nagyjelentőségű határozatot hozott az erdőgazdasági termelés 
fejlesztéséről. Ez a határozat az erdőgazdaság feladatait a következőkben szabta 
meg: „Az ország meglévő erdei évi fa te rmésének növelésével és új erdőtelepí­
tésekkel, fásításokkal biztosítani kell nagyobb mennyiségű, j o b b minőségű és 

olcsóbb fa, va lamint egyéb erdei t e rmék termelését a lakosság és a népgazdaság 
számára."* 1954-ben úgy ítéltük, hogy a meglevő erdők évi fa termélésének nö­
velésével, valamint új erdőtelepítésekkel és fásí tásokkal 1960-ig legkevesebb 
410—445 000 m 3 - re l . vagyis 1 4 — 1 5 % - k a l lehet fokozni az évi fatermést , ennyi­
vel l ehe t bővíteni a termelést, fokozni a fakitermelést . 

Az erdőgazdaságfejlesztés i határoza t teljesítés e a z 1955—57 . évekbe n 
és a  másodi k hároméve s ter v 

A fejlesztési határozat célkitűzései vol tak i rányadók az elmúlt három év­
ben az erdőgazdaságok éves terveinek összeállí tásában s e te rvek tel jesí tésével 
mind nagyobb mér tékben valósult meg maga a határozat is. Az 1956. őszi el len­
forradalom azonban súlyos zavarokat okozott a határozat tel jesí tésében. Köve t ­
kezményei lehetet lenné te t ték fejlesztési elgondolásainkat magában foglaló 
második ötéves tervünk megvalósítását . A gyors konszolidáció megteremte t te 
a további fejlesztés alapfeltételeit és a most végrehaj tás a la t t álló második 
hároméves terv összefoglalja a fejlesztési tervből még hátralévő fe ladatokat 

* A M a g y a r Népköztársasá g M i n i s z t e r t a n á c s á n a k 1040/1954. sz . h a t á r o z a t a a z e r d ő g a z d a s á g i 
t e r m e l é s fej lesztéséhe z szüksége s in tézkedésekrő l . 



Nézzük meg ezután közelebbről, milyen eredményeket tudunk máris fel­
mutatni a fejlesztési határozat végrehajtásában és melyek azok a legfontosabb 
feladatok, amelyeket második hároméves tervünk idején kell megvalósítanunk? 

a) A meglévő erdők jatermésének növelése 

A felszabadulás előtt hazánkban a meglévő erdők évi fatermésének növe­
lésével, belterjes erdőművelés alkalmazásával a mintegy 4 600 ha-t kitevő sár­
vári erdőkben foglalkoztak. Ezek az erdők a múlt század 70-es éveiben még 
igen rossz állapotban voltak. Hektáronkénti évi fatermésük 1,7—2,1 m 3 között 
mozgott. Az 1920-as évék végére azonban szakszerű erdőneveléssel, a rontott 
erdők átalakításával, a természetes felújítás bevezetésével 5,7 m : i - re növelték 
az évi fatermést. Ha Sárváron fél évszázad alatt céltudatos munkával el tudták 
ezt érni, akkor kétségtelenül mi is nagymértékben fokozhatjuk meglévő erde­
ink fa termését belterjes erdőműveléssel. 

Az erdőművelési eljárások közül különösen fontosak a nevelővágások. A 
múltban ezek erősen negatív jel legűek voltak, főleg a már elhalt, vagy pusz­
tuló egyedek, a jelentőség nélküli, vagy az alászorult, de életképes fák káros ki ­
vételére szorítkoztak. A tisztításokba ugrásszerű minőségváltozást hoztunk a 
minta- és ellenőrző területek rendszeresítésével, a munka helyes végrehajtá­
sának oktatásával, a részfáért történő tisztítás megszüntetésével és betanított, 
állandó munkásokból álló tisztító munkás-csapatok szervezésével. A gyérítések­
ben szinte forradalmi változást hozott a véghasználatig fenntartandó fák, a 
, ,V"-fák kijelölése. Erdőben já rva mind gyakrabban lá tnak olyan erdőrészle­
teket, ahol mellmagasságban vörös gyűrűvel vannak megjelölve a fák. Ezek a 
,,V"-fák. Már fiatal korban, 20—30 év között gondosan kiválasztjuk a legszebb, 
legértékesebb egyedeket és utána egészen a véghasználatig valamennyi erdő­
gazdasági munkát ezeknek az érdekében hajtunk végre. Így biztosítjuk, hogy 
vágásra érett erdeink válogatott elitfákból ál l janak és a legnagyobb tömegű, 
legnagyobb értékű fatermést nyújtsák. A minőségjavítás mellet t szorgalmaz­
tuk a nevelővágások mennyiségi teljesítését is. 1957—58-ban az állami erdő­
gazdaságokban már az összes nettó fakitermelés 4 0 % - á t tisztításokból és gyérí­
tésekből nyertük. Ez úgy vált lehetővé, hogy a nevelővágásokat korán kezdjük 
és gyakran ismételjük. Utasításaink szerint a tisztításokat általában 3 éven­
kint, a gyérítéseket 6 évenkint kell megismételni. I lyen belterjes erdőneveléssel 
nálunk a felszabadulás előtt csak Sárváron foglalkoztak. Akkor ez annyira 
kivétel számba ment, hogy a környékbeli parasztok is felfigyeltek rá és igen 
találóan azt mondották: „olyan erdők azok, ahol mindig vágnak és még se 
látszik, hogy kivettek valamit, csak napról-napra szebbek és értékesebbek 
lesznek". Ma a sárvári példa országos gyakorlat, 1,192 000 ha-on így gazdál­
kodunk. 

Alapvetően megváltozott az utóbbi években véghasználati tevékenysé­
günk is. A véghasználati vágások besorolásában, a vágások kijelölésében ma 
már érvényre ju tnak azl erdőművelési szempontok. Az évtizedek óta túlhasznált 
tölgy, bükk és fenyőállományok kitermelését következetesen csökkentjük, 
ugyanakkor növeljük a feleslegesen tartalékolt cser, gyertyán ál lományokét . 
Ezzel, valamint céltudatos felújításokkal előtérbe hozzuk az értékesebb fafajo­
kat, háttérbe szorítjuk a kevésbé értékeseket. Hozzákezdtünk a csak ál lomány­
cserével megjavítható rontott erdők gyorsütemű átalakításához, véghasználatra 
legalább 20°/(>-ban ilyeneket sorolunk be. A természetes felújí tásnak hazánk­
ban csaknem évszázados gondolata nagyrészt ezekben az években vál t általá­
nos gyakorlattá. A tarvágások erőteljes visszaszorításával megkezdődött a sar j -



erdők a rányának csökkentése . Széleskörű felvi lágosí tó munká t fo lyta t tunk a 
kezdetleges fokozatos felúj í tóvágás visszaszorí tásáért , a megközel í tőleg egyen­
le tes bontással kezdődő csoportos e l j á rás e l ter jesztéséér t . Fe lú j í tó vágása inkban 
mindinkább köve te lménnyé vál ik az ú ju la t lehető legnagyobb védelme. K ö t e ­
lezővé te t tük a közelítő vonalak előzetes megtervezésé t és ki je lölését , és szabá­
lyoztuk a vágásterület ről va ló kiközel í tés időpontjait , 

Kidolgoztuk nyár előhasználati állományok létesítésének módjá t és ha 
lassan is, ter jed a lkalmazása a gyakor la tban. A nyár fé lék előhasználat i nyá r ­
á l lományként való te lepí tésével j e len tősen növelhe t jük azoknak a területekneK 
a fatermését , ame lyeken az á l lományoka t lassan növő fafajok a lkot ják . Még a 
fény igényes tölgy, erdei- és feketefenyő á l lományok fejlődése s em szenved 
hát rányt azáltal , hogy 10—12 évig r i tka hálózatban, enyhe á rnyéko t adó, kes ­
keny koronájú nyarak á l lnak a terü le tükön. Az előhasználat i nyá rá l lomá­
nyokat ahhoz lehet hasonlí tani , amikor a mezőgazdaságban tavaszi á rpát ve t ­
nek lucernával együtt . A tavaszi árpa beérése és leara tása után, a területen 
ot tmarad a kész lucernavetés , így abban az évben ugyanazt a terüle te t ke t tő ­
sen hasznosí t ják. 

Fen t i e redmények mel le t t azonban az e lmaradt vágásfelúj í tásokat , t isztí­
tásokat és gyér í t éseke t még mindig nem tudtuk felszámolni. A sárospataki és 
a ba lassagyarmat i erdőgazdaság kivéte lével erdőgazdaságaink alig te t tek va l a ­
mi t ál landó tisztí tó brigádok szervezése érdekében. Az évi rendes gyér í tések 
besorolásánál egyes lerdőgazjdaságok e lőnyben részesí t ik a vágásérettségfaez 
közel álló, je len tős előhasználati iparifa tömege t adó erdőrészle teket és e lhagy­
j á k a gyér í tésekre leginkább rászoruló rudas erdőket . Véghaszná la t ra az erdő­
gazdaságok többsége még kevés rontot t erdőt sorol be . Sokhe lyü t t túlhasználat 
van még az ér tékes tölgy, bükk és fenyőál lományokban. K o m o l y erőfeszí tések 
szükségesek m é g a magró l való, t e rmésze tes felúj í tás szélesebb körű e l te r jesz­
tése terén. Különösen jó l kel l hasznosí tani az idei nagy b ü k k - m a k k te rmés t 

Az e lmondottak a lapján az e t é ren a második há roméves terv időszakában 
e lő t tünk álló feladatokat a következőképpen ha tározhat juk meg. A meglevő 
erdők évi fa termésének további növelése é rdekében: 

1. fel kel l számolni az e lmaradt vágásfelúj í tásokat , t iszt í tásokat és gyér í ­
téseket ; 

2. a t iszt í tásokat a munka minőségének további j av í t á sa cé l jából fokoza­
tosan betaní to t t állandó munkásokbó l szervezett br igádokra ke l l bízni ; 

3. az évi rendes gyér í téseket a korosztá lyviszonyoknak megfelelően, a rá ­
nyosan kel l besíorolni; e lőnyben részesí teni csak az első gyér í tésre kerülő rudas 
e rdőket lehet ; 

4. az ér tékes tölgy, b ü k k és fenyőá l lományokban meg kel l szüntetni a tú l -
használatot , véghasználatra legalább 2 0 % - b a n rontot t e rdőket ke l l besorolni ; 

5. a természetes felúj í tás további e l ter jesztése é rdekében a k i te rmelés re 
számba j ö h e t ő erdőrészletekben max imá l i s an fel ke l l használni az ezévi nagy 
bükk -makk te rmés t ; 

6. a mes te rséges és természetes vágásfe lú j í tásokban legalább 13 000 ha-on 
nyár előhasználat i á l lományokat ke l l te lepí teni , i l letőleg k ia lakí tani . 

b) Üj erdők és fásítások létesítése 

1955—57. években 50 000 ha új erdőt és fásítást, ezen be lü l min tegy 8 000 
ha nyárast lé tesí tet tünk. A második há roméves terv időszaka a la t t további 
50 000 ha új erdőt és fásítást ke l l te lepí teni , s ezzel az ország erdősültségét 
1960-ig 13,9°/o-ra kell növelni . Az új erdőtelepí tési és fásítási feladaton belül 



a három év alat t összesen 2 3 000 ha nyárast kell létesíteni, elsősorban a papir-
fatermelés gyors növelésének lehetővé tétele céljából. 

Az elmúlt 3  évben a mennyiségi feladatok teljesítése mellett jelentős lépés' 
tet tünk az erdőtelepítési és fásítási munkák minőségének megjavítása érdeké­
ben. Az első ötéves terv időszaka alatt az állami erdőgazdaságokban a ismétlé­
sek és pótlások mertéke 140°/'o volt (az első kivitel százalékában). Következete­
sen törekszünk azóta arra, hogy ez ne haladja meg a 60%-ot . Igen jó l húz ebben 
az irányban a ké t éve bevezetett erdősítési eredményességi prémium, amellyel 
a kerületvezető erdészeket, az erdősítési munka közvetlen irányítóit az ered­
ményességben anyagilag is érdekeltté tettük. 

A telepítések és fásítások eredményességét, a legnagyobb és legértékesebb 
fatermést adó fafajok helyes megválasztását szolgálja az Erdészeti Tudományos 
Intézet által kidolgozott és a gyakorlatba is bevezetett komplex termőhelyfel­
tárási módszer, amelyet az erdőgazdaságok ma már önállóan is alkalmaznak. 

Az elmúlt idők nagykiterjedésű elegyetlen telepítései helyett a t e rmé­
szetszerű erdőt legjobban megközelítő elegyítésekre törekszünk, következete­
sen szorgalmazzuk a helyes állományszerkezet kialakítását. A kevés fafajból 
elegyített, többszintű faállományok telepítését tekint jük célnak. Az alföldi 
homokon a helyes elegyítés szempontjából óriási jelentőségű a hazai nyarak 
szaporításának megoldása. Domb- és hegyvidéken akadályozza még a célszerű 
elegyítést a hárs-csemeték hiánya és a gyertyánnal szemben helyenkint még 
tapasztalható ellenszenv. Pedig éppen az elmúlt évek egyik nagy eredménye a ' 
fafajok terén uralkodott számos téves nézet eloszlatása. Első helyen áll ebben 
a vonatkozásban a gyertyán értékelése; amíg nem is olyan régen „gyertyán 
veszedelemmel" volt tele a közvélemény, addig ma már a legtöbb helyen tuda­
tosan használják fel törzsnevelésre, talaj árnyalásra. Hasonló igazsághoz jutot t 
a hárs, a rezgőnyár és erdőszéleken a különböző cserjék. 

A legutóbbi időkben nagyfontosságú intézkedéseket tet tünk a nyárfatele­
pítés fokozása érdekében. Miután a telepítésre igénybe vehető területek nagy­
részt más tárcák kezelése alatt állanak, javasla tunkra a kormány tárcaközi 
irányító szervet — Országos Nyárfabizottságot — hívott életre. A nyárfatelepí­
téseknél és a fásításoknál ezidőszerint a legtöbb gondot a szükséges szaporító 
anyag biztosítása okozza. A folyó évi kedvezőtlen időjárás, továbbá az erdő­
gazdaságok felkészülésének hiánya miatt 1958—59. évre nem tudunk elegendő 
nyárcsemetét, gyökeres dugványt, suhángot biztosítani. Még mindig nincsenek 
rendben nyár anyatelepeink sem. A kezdet kezdetén áll még! a rezgőnyár­
csemete termelés megoldása, pedig az előhasználati á l lományok telepítéséhez 
mind több rezgőnyár csemetére volna szükségünk. 

A betegségek, károsítások leginkább fiatal telepítéseinket veszélyeztetik. 
Különösen a vad és a cserebogár okoz érzékeny károkat, az utóbbi években 
pedig a nyárfarák idézett elő riadalmat. Je len tős fejlődést j e len t az erdővéde­
lem terén az E R T I - b e n külön részleg szervezése, valamint 3 erdővédelmi ál lo­
más kialakítása. A vadkárok elviselhető mér tékre való csökkentése érdekében 
megkezdtük a túlszaporodott vadállomány apasztását. Gondoskodunk a vad 
rendszeres téli takarmányozásáról. Hatalmas összegeket áldozunk az erdei vad­
károk elhárítására. 1954/55-ben 15 millió, 1955/56-ban 9.5 millió, 1956/57-ben 
4,5 millió, 1957/58-ban 15 millió forintot fordítottunk erre a célra. Amíg 
korábban csaknem tehetetlenül állottunk a cserebogár károsí tásával szemben. 
Ggörfi János doktor munkája révén ma a kérdés alapjaiban megoldott, a 
védekezéshez szükséges vegyszerek rendelkezésre állanak. 

Fent iek alapján feladatainkat a második hároméves terv idején így fogal-



mázhat juk meg. Az ország erdőterületének további növelése és az erdősítések 
eredményességének fokozása érdekében: 

1. 50 000 ha új erdőt és fásítást, s ezen belül 23 000 ha új nyáras t kel l l é t e -
siteni és ezzel az ország erdősültségét 1960-ig 13 ,9%-ra kel l növelni ; 

2. nagymértékben fokozni kel l az erdősítések eredményességét ; az ismét­
lések és pótlások mértékét , ami az első ötéves tervben 1 4 0 % - o t te t t ki , 60°/o-ra 
kell csökkenteni ; 

3. a komplex termőhelyfel tárást va lamennyi erdősítésnél rendszeresíteni 
kel l ; 

4. általában kevés fafajból elegyített , többszintű faál lományokat kell lé te­
síteni; 

5. a szükséges nagymennyiségű nyár szaporítóanyag biztosítása érde­
kében tiszta fajú, ellenőrzött anyagból új nyár anyate lepeket kell létesí teni és 
meg kell oldani a rezgőnyár csemete termelését ; 

6. különös gondot kell fordítani az országosan nagymére tű erdei vadkár és 
pajorkárosítás leküzdésére. 

c) A fakitermelés növelése 

A fe j le t t erdőművelési e l járások bevezetése, a ha ta lmas ü temű új erdőtele­
pítési és fásítási tevékenység és különösen a gyorsan növő fafajok nagyarányú 
telepítése az évente ki termelhető fatömeg emelkedését eredményezte. . Amíg 
1955-ben 2 900 000 m 3 - t te rmel tünk ki, 1957-ben m á r 3 250 000 m 3 k i termelése 
vált lehetővé. A második hároméves terv alat t ezt a mennyiséget is tovább 
fokozzuk 150 000 m 3 - re l , 1960-ra 3,400 000 m 3 - t i rányozva elő. 

Nagyot fejlődött az utóbbi években a kitermelési technika és technológia is. 
T é r t hódítottak a k íméle tes és anyagtakarékos döntési, darabolási és közelítési 
módszerek. A kettős ferdehajku és az üstös döntés ál talános bevezetése folytán 
el tűntek a vágásterületeinkre azelőtt annyira je l lemző magas tuskók és ezzel 
lényegesen csökkent a vágásapadék. A gyakran helytelen módon, kisiparilag 



előállított kéziszerszámokat tudományosan kikísérletezett, országosan szabvá­
nyosított, egységesen legyártott, nagy hatásfokú szerszámok váltották fel. Ezek 
közül a lándzsa fogazatú erdeifűrészek a múltban használatosak tel jesí tményé­
nek 2—4-szeresére képesek. Legjobb erdőgazdaságaink sikerrel alkalmazzák a 
szállítható hosszban való termelést. A fogatok munkájának termelékenyebbé 
tételét szolgálja új közelítő eszközök, rönk közelítő kerékpárok bevezetése. Fon­
tos kezdeményezés a közelítésnek a fakitermeléssel való elválaszthatatlan össze­
kapcsolása. 

A kitermelési technika és technológia fejlesztése az iparija kihozatal növe­
kedését eredményezte. További eredményeket hozott e téren a faárak rende­
zése és a gépi fagyártmánytermelés bevezetése. A faáraknak a világpiaci ár­
szintre való emelése és megfelelő arányosítása után általános törekvés lett a 
kitermelésre előírt állományokból és fatömegből a lehető legnagyobb érték 
előállítása, ami lehetővé tette a faimport ér tékben való csökkentését. A fa-
gyártmány termelésénél a kézi hasítás nagyrészt olyan anyagot kötött le, amely 
amúgyis szerfának minősült. A gépi munka viszont lehetővé tette, hogy ezek­
hez a kisebb fatermékekhez jelentős részben a tűzifából válogathassuk ki a 
nyersanyagot. Mindezek révén az iparifakihozatal az 1950—54-es évek 42°/o-os 
atlagáról 1957-ig 49,6%^ra emelkedett. Figyelembevéve, hogy erdeinknek csu­
pán 6%-a fenyőerdő, ezt az eredményt európai viszonylatban is kimagaslónak 
kell tekinteni, a FAO adati szerint ugyanis a lombos fakitermelés iparifa 
hányada az európai országok átlagában 1954-ben 24 ,7% volt. 

A második hároméves terv alatt az iparifa kihozatali tovább kell növelni 
az 1957. évi 49,6%-ról 1960-ig legalább 51,1%-ra. Ezt a feladatot úgy kell meg­
valósítani, hogy egyidejűleg csökkentjük az értékes és magas iparifa hányadot 
adó bükk, tölgy és fenyő állományokban a kitermelést — az ezekben az állo­
mányokban folyó túlhasználat fokozatos megszüntetése érdekében — ugyan­
akkor fokozzuk a kevesebb iparifát adó, kevésbé ér tékes cser, gyertyán állo­
mányok kitermelését. Az iparifakihozatal fokozásánál fontos feladat a bánvafa 
maximális termelése és a fagyártmánytermelés növelése. A fagyártmány féle­
ségek közül a szőlőkaró, parketta és bútorléc termelését kell fokozni. Szőlőka­
róból ki kell elégíteni a mezőgazdaság teljes szükségletét. A parketta és bútor­
léc termelés növelésével elő kell segíteni a hároméves terv nagy lakásépítési 
programjának a megvalósítását és hozzá kell járulni a lakosság bútorellátásá­
nak megjavításához. A tűzifaellátás megjavítását azzal kel l elősegíteni, hogy 
száraz tűzifát szállítunk a Belkereskedelmi Minisztérium T Ü Z É P és T Ü K E R 
telepeire. Száraz tűzifából kevesebb fogj'. 

A felsorolt feladatok megvalósítása már a második hároméves terv idő­
szaka alatt a faimportnak — az 1957. évihez képest — mintegy 72 millió devi­
zaforinttal, vagyis 8,5%-kal való csökkentését eredményezi. 

Ezek alapján feladataink a második hároméves terv időszaka alatt a követ­
kezők. A népgazdaság faanyagszükségletének a hazai erdőkből történő maxi ­
mális kielégítése, a faimport minél nagyobb arányú csökkentése érdekében: 

1. a hazai fakitermelést 1960-ig 150 000 nv'-rel növelni kell: 
2. az állami erdőgazdaságok kitermelésének iparifa hányadát az 1957. évi 

49,6%-ról 1960-ig legalább 51,1%-ra kel l fokozni a bányafa termelés növelése, 
a fagyártmánytermelés fejlesztése és a forgács- és farostlemez termelés meg­
indítása révén; 

3. a fagyártmánytermelés fokozása révén biztosítani kell a bányászat min­
den bányabélésanyag igényének, a mezőgazdaság minden szőlőkaró szükség-



l é t ének k ie lég í tésé t ; elő ke l l segí teni a pa rke t t a és a bú to r l éc t e rme lés növelé­
séve l a l akásép í tkezések fokozását és a lakosság bú to re l l á t á sának meg jav í t á sá t ; 

4. az erdei rakodói kész le tek fe l tö l tésével biztosí tani ke l l a lakosság száraz 
tűzifával va ló e l lá tásá t ; 

5. az e lőzők révén biztosítani ke l l a f a impor tnak 1957. évihez, képes t min t ­
egy 72 mil l ió devizaforinttal , vagyis 8 ,5%^kal va ló csökken tésé t . 

d) A dolgozók életszínvonalának emelése, az önköltség csökkentése és a munka 
termelékenységének növelése 

A legfontosabb te rmelés i e r e d m é n y e k és fe ladatok á t t ek in t é se u t án jogosan 
vetődik fel a kérdés, mi a he lyze t a dolgozók életszínvonalát, r e á lbé r é t i l letően, 
mi lyen eredményeket hozott a fej lesztési t e rv vég reha j t á sa ezen a té ren és m i k 
a ki látások az e lő t tünk ál ló h á r o m é v e s te rv i de j én? 

Az elmúlt években a M E D O S Z - s z a l együt tesen á l landóan szorgalmaztuk az 
erdőgazdaságban és az egyéb gazdasági ágaza tokban dolgozó munkások á t lag­
keresete közötti a r ány ta l anság megszünte tésé t . Ez t az 1957. évi ápr i l i s 1-én 
végrehaj to t t bé r rendezés h iva tva is vol t megoldani . E bér rendezés u tán az 
erdőgazdaságban a m u n k á s o k havi á t lagbére az 1955/56 . évi 792 for in t ról az 
1957—58 . gazdasági év á t l agában havi 945 for int ra , vagy i s 1 9 % - k a l emelkede t t . 
E z ké t ség te lenü l igen számot tevő eredmény. T e k i n t e t t e l azonban arra , hogy az 
1957. évi bé r rendezés u t á n az egyéb ágazatokban) az á t l agkerese tek az e lő i rány­
zot tnál nagyobb m é r t é k b e n felfutottak, az a rány ta l anság — f igye lembe véve a 
t e rmésze tben i f a ju t t a tásnak az á t l agbérbe beszarni tot tnál va lamive l nagyobb 
tényleges é r t éké t is — nem csökkent . Növeli m é g ezt a ba j t az, hogy az erdő­
gazdasági munkások zömének havi á t l agbére kevesebb a fent k imuta to t tná l , 
mive l abban benne van a gépi f agyá r tmány te rme lők és az épí tőipar i s zakmunká ­
sok á t lagbére is, ame ly az országos á t l agnak m a j d n e m kétszerese . A j ó v á h a ­
gyott há roméves te rv szerint 1960-ig a m u n k á s o k havi á t l agbéré t tovább i 7 % -
ka l lehe t növelni . Ezt a lehe tőséget is azonban j e l e n t ő s részben fe lemészt i a 
f agyár tmány te rmelés és a házi ép í tkezések a r á n y á n a k növekedése . Az egyéb 
erdőgazdasági munkások á t l agbére gyakor la t i l ag k i sebb m é r t é k b e n emelkedik . 
A há roméves te rvben előír t és az e lőzőkben i smer te te t t nagy fe lada toka t i lyen 
bé rekke l — őszintén m e g ke l l mondani — nagyon nehéz végreha j t an i . Ha n e m 
akar juk , hogy a különböző i l legális bérk iegész í tő j u t t a t á s o k és egyéb szabály­
ta lanságok t o v á b b harapódzanak, bérpol i t ika i in tézkedésekke l , a m á s népgaz­
dasági ágakhoz viszonyí tot t bé ra rányos í t ássa l m e g ke l l t e r emten i a lehe tősége t 
az erdőgazdasági munkások á t l agbé rének a j e l en leg ihez képes t m in t egy 1 5 — 
2 0 % - o s növeléséhez. Addig is, a m i g e nagyobba rányú bér rendezés meg tö r t én ­
het, nagyon gondosan ügyelni kel l ar ra , hogy a mindenkor i bé r eme lé s r e rende l ­
kezésre á l ló kere te t erdőgazdaságon be lü l he lyesen haszná l juk fel . Mindenek 
előtt az á l landó erdőgazdasági s z a k m u n k á s o k á t l agbéré t ke l l növe ln i . 

Erdőgazdasága inkban egészen 1957-ig p rob lémá t okozot t a műszaki és 
alkalmazott i dolgozók bérezése is. Az erdőgazdaságok a lka lmazo t t a inak át lagos 
bére az 1957-ben végreha j to t t bér rendezés óta 1383 forint . A kerü le tveze tő 
erdészek át lagos havi a lapbére 1300 forint , amihez m é g a p r émium és a t e r m é ­
szetbeni ju t t a tások j á ru lnak . Ezeke t is beszámí tva a kerü le tveze tő erdészek 
á t lagos jövedelme 1600—1700 for in t ra tehe tő . Ez a korább i évekhez képes t 
igen je lentős javulás . Az erdőgazdaságok központi dolgozóinak bérezése is — 
m i u t á n az erdőgazdaságok j e l e n t ő s része a „ B " ka tegór i ába tar tozik — nagy 
á l ta lánosságban megfelelő. J e l e n t ő s e r e d m é n y n e k számít , hogy a múl t év fo lya­
m á n az S Z T K - v a l és a Pénzügymin i sz t é r iummal egye té r t é sben s ikerü l t meg­
á l lap í tan i a természetbeni j u t t a t á sok új pénzbem egyenér téké t . Ez a rendezés 



különösen a nyugd í jba m e n ő erdészek számára nagyje len tőségű , m e r t a nyug­
díj havi összegét m i n t e g y 90 for in t ta l növel i . Az eddig ieket összegezve az 
erdőgazdaságok műszaki és egyéb a lka lmazo t t a inak f izetése és bé rhe lyze te — 
f igye lembevéve , hogy a j óváhagyo t t h á r o m é v e s t e r v a hav i á t l agbé rnek 1588 
for in t ra va ló emelésé t teszi l ehe tővé — j e l e n l e g k ie lég í tőnek mondható . V i l á ­
gosan m e g ke l l azonban mondani , hogy nem ez a he lyze t a főigazgatóság vona t ­
kozásában. I t t a f izetések az erdőgazdaságok dolgozóinak jövede lméhez képes t 
a r ány t a l anu l a lacsonyak . 

Az é le tszínvonal , az á t l agbérek további növe lésének for rása — amin t er rő l 
m á r beszé l tünk — a munka termelékenységének emelése, az önköltség csölo-
kentése. Az erdőgazdaságban ugyanúgy, m i n t a népgazdaság egyéb ága iban a 
m u n k a termelékenységié az e l lenfor rada lmi e semények ha t á sá ra és az azt k ö ­
ve tő bér rendezések k iha tásaképpen az 1955/56 . évi szinthez képes t m i n d e n v o ­
na tkozásban csökkent . Az e g y főre eső évi á t lagos te l jes t e rme lés i é r t é k az 
1955/56 . gazdasági évben 23,169 for in t volt . E z az 1956/57. gazdasági évben 
21,790 for in t ra csökkent , ma jd az 1957 /58 . évben 24,345 for intra emelkede t t . 
A 100 for int m u n k á s b é r r e eső t e rme lés i é r t ék — a bérrendezés k iha t á saképpen 
te rmészetszerű leg — sokka l nagyobb m é r t é k b e n csökken t : az 1955/56. évi 244 
for in t ró l 1956/57- re 203 for in t ra és m é g 1957 /58 -ban is csak 216 forint volt . Az 
egy főre eső te l jes te rmelés i é r t éke t 1960- ig az 1956/57. évihez képes t tovább 
kel l fokozni lega lább 8 — 9 % - k a l . Lehe tőség szer in t biztosí tani kel l , hogy a 100 
for in t m u n k á s b é r r e eső t e rme lékenység i m u t a t ó is e lé r je 1960-ig az 1955/56. évi 
szintet. Az egy főre vona tkoz ta to t t t e r m e l é k e n y s é g növelésével kapcsola tos 
feladat nagyságá t a 8—9%-os e lőí rás megköze l í tő leg sem szemlél te t i e léggé. 
E n n e k vég reha j t á sában ugyanis igen e rő te l j e sen , de nega t ív i r ányban közre ­
j á t s z ik az a körü lmény , hogy a f ak i t e rme lés t m á r a h á r o m é v e s t e rv fo lyamán 
fokozatosan á t ke l l v innünk a k e v é s b é é r t é k e s faanyagot adó á l lományokba . 
Ez gyakor la t i l ag a k i t e rme l t f aanyag á t lagos é r t é k é n e k j e l en tős m é r t é k ű csök­
kenésé t e redményez i . E nega t ív ha tás e l l ensú lyozásá ra a műszak i sz ínvonal 
további fe j lesztésére , a rendelkezésre álló gépek opt imál i s k ihasználására , a 
dolgozók szakmai tudásának fokozására, á l landó s z a k m u n k á s gárda k i a l ak í t á ­
sára, az anyag- és energia kö l t ségekke l va ló nagyfokú takarékosságira van 
szükség. 

A műszaki színvonal fejlesztése t e rén az e l m ú l t é v e k b e n elsősorban a f a ­
k i t e rmelés i és anyagmozgatás i m u n k á k gépes í tésé t szorga lmaztuk s egy ik leg­
fontosabb e r e d m é n y k é n t legyőztük a gépi m u n k a e l t e r j esz tésének legnagyobb 
akadályát , az egyszerű fak i te rmelő idegenkedését . M u n k á s a i n k megismer ték , 
megsze re t t ék s m a m á r köve te l ik a gépeket . A döntés és darabolás gépesí te t t -
ségi foka 3 5 % - r a emelkedet t . Az u tóbbi időben e lő reha lad t az erdőtelepítési , 
fásí tási és e rdőművelés i m u n k á k gépesí tése is . Mego ldo t tuk a ronto t t e rdők 
g y ö k e r e k k e l benő t t vágás te rü le te inek ta la je lőkész í tésé t , a gépi s u h á n g k i e m e -
lést , gödörfúrást . A gépesí tés fokozása e lengedhe te t l enü l szükségessé t e t t e 
erdészeti szál l í tópályák, utak, vasu tak és gépesí tés i épületek, erdőgazdasági 
gépá l lomások épí tését . A múl t gyarmat ias e rdőki te rmelés t b iz tos í tó vasú tép í ­
tései he lye t t a be l t e r j e s erdőgazdálkodást l ehe tővé tevő ú t ép í t é sek ke rü l t ek 
e lő térbe . K ő p á l y á s erdei u t ak építése mel le t t az u tóbbi é v e k b e n nagyobb-
a r ányú földút, gyűj tőú t építési p rogrammot kezdtünk l ebonyo l í t an i . A há rom­
éves t e rv során be kel l hozni az erdőművelés i m u n k á k gépes í t é séné l muta t ­
kozó l emaradás t . A fak i te rmelés i m u n k á k gépesí tésé t az á t l agos á tmérőkig 
egyszemélyes benz inmotoros láncfűrészekkel ke l l mego ldan i . Fokozo t t sú ly t 
ke l l he lyezni a segédeszközök használa tára , min t a döntővi l la , ékek , capin, 



törzslehúzó csörlő. K i ke l l dolgozni a gyökér íuskó gépi k i eme lésének gazda­
ságos módszerei t . Gépes í ten i ke l l l ega lább 1 5 % - b a n a kérgezés t . Meg ke l l k e z ­
deni az e lavu l t von ta tóá l lománynak a lecseré lésé t korszerű, az erdőgazdasági 
köve t e lményeknek j o b b a n megfelelő csör lős von ta tókka l . M e g ke l l oldani a 
rakodási m u n k á k gépesítését t ehe rgépkocs ik ra szerel t önrakodó be rendezések­
kel, t ovábbá a rakodókon a lka lmazo t t csör lőkkel , t r anszpor tőrökke l és au tó ­
darukkal . E z azért is fontos, me r t az e rdőgazdaságokban 1958. I — I X . hónapok ­
ban a balesetek 2 5 % - a a fe l - és l e te rhe lésné l fordul t elő. Á l t a l ában szükséges 
rámutatni , hogy a gépek he lyes fe lhasználásával , a gépes í tés n a g y m é r t é k ű e l ­
terjesztésével fel tét lenül m e g l ehe t j a v í t a n i a m u n k á s v é d e l m e t is, m e r t egész­
ségesebb és biztonságosabb is a géppel a munka , m i n t kézi erővel . Ép í t en i kel l 
további 6 új gépál lomást és min tegy 600 k m erdei utat , e l sősorban gyűj tőuta t . 
Összesen 7 mil l ió for intos gépbeszerzéssel l ehe tővé ke l l tenni , hogy az e rdő­
gazdaságok az ú tka rban ta r tás i , felúj í tási , v a l a m i n t gyű j tőú t építési m u n k á k a t 
100%-ban, a fő fe l tá róút ép í téseke t pedig 50°/o-ban sa já t gépekke l ha j t s ák 
végre. 

A műszaki fe j lesztés t e rén á l ta lában e lé r tük már , hogy erdőgazdaságaink 
je len tős menny i ségű géppel rendelkeznek, n e m kie légí tő azonban e z e k n e k a 
gépeknek a foglalkoztatottsága. J e l e n t ő s erőfeszí tések szükségesek m é g ahhoz, 
hogy a fe j lesz tés i ha tá roza tban megszabot t gépes í te t t séget e lé r jük . J ó l m e g ­
szervezet t gépbemuta tókka l ál landó ösztönzést ke l l adni a kü lönböző m u n k á k 
gépesí tését l ehe tővé tevő gépek, eszközök és munkaszervezés k ia lak í tásához . 
A M E D O S Z - s z a l együt tesen fel ke l l é leszteni a gépi b r igádok szervezését és 
m u n k a v e r s e n y é t a gépek j o b b k ihaszná lásáér t és a gazdaságos gépi t e r m e l é ­
sért . 

Az anyag- és energiatakarékosságot i l le tően e lsőrendű fontosságú az ipar i -
fakihozata l fokozása és az anyagmozga tás i kö l t ségek csökken tése . Az ipar i fak i -
hozatal emeléséhez fűződő é rdekeke t v i lágosan szemlé l te t ik az e g y e s f avá -
lasztékok behozata la ese tén fe lmerülő devizaigények. A tűzifa gömbfa n ő ­
ként ! 100 deviza for in tnyi igényéve l s zemben a ta lpfa 183, a bányafa 189, a 
bükk fürészáru 426, az enyveze t t l emez 797, a b ü k k v a k f u r n i r 1000 deviza 
forintot igényel . Az ipar i fakihozata l növe lése t ehá t megsokszorozza a t e rme l t 
fa é r t éké t és ezen keresz tü l gazdaságosabbá teszi a t e rmelés t . A fak i t e rme lés 
közvet len kö l t sége inek m a j d n e m 2/3-át — 6 4 . 3 % - o t — az anyagmozga tás i 
köl tségek teszik ki. A há roméves t e rvben e lő i rányzot t fe l tá rás — a fogatos 
száll í tás részbeni k ikapcsolásával — m 3 k m - k é n t 1 for in t 50 f i l lé res m e g t a k a r í ­
tást e redményez . Három év a la t t az erdőgazdaságok anyag és energ ia kö l t sé ­
gei t a j e l en leg i színvonalhoz képes t min tegy 30 mi l l ió fo r in t ta l kel l c sökken ten i . 

A h á r o m é v e s terv megha tá roz ta fe ladatok s ike re s megva lós í t ása é rdeké ­
ben n ö v e l n ü n k kel l a magasabb szakképzet tségű, t ehá t t e r m e l é k e n y e b b mun­
kát végző dolgozók számát . Meg ke l l oldani az erdei szakmunkás képzést. Min t 
ahogy a népgazdaság más ágazata iban az á l landó szakmunkások a t e rme lés 
oszlopai, az erdőgazdaságban is csak képzet t s zakmunkások ra l ehe t korszerű 
gazdálkodást a lapí tani . Megköve te l i ezt az egyes v idékeken tapasz ta lha tó 
munkaerőhiány, va l amin t á l t a l ában a meglévő fa te rmelő munkásgá rda e lö re ­
gedése, s az u tánpót lás h iánya . A m u n k á s v é d e l m e t is j e l e n t ő s e n m e g lehe t 
j a v í t a n i minél t öbb á l landó j e l l egű s zakmunkás beá l l í t ásáva l . Fokozo t t j e l e n ­
tősége van a szakmunkásképzésnek a b b a n is, hogy cé lszerűen és j ó m u n k a ­
módszerekke l dolgozó szakmunkások tó l a t ö m e g e s a lka lmi m u n k á s o k is á t ­
vesz ik tapasztalataikat , még ha külön n e m is ok t a t j ák őket . O lyan szakképzet t 
m u n k á s g á r d á t kel l tehát biztosí tani , a m e l y egész évben az erdőgazdaságban 



dolgozik és magasabb szakképzettsége, t e rmelékenyebb munká ja révén az 
iparban dolgozó munkásokka l közel azonos é le t lehetőségeket élvez. A kérdés 
megoldására a Munkaügyi Minisz tér iummal erdőgazdasági szakmunkásképző 
iskolá t lé tesí tünk, ame ly azt a célt fogja szolgálni, hogy a lehető leggyakor la t ia­
sabb 2 éves üzemi kiképzés kere tén belül évente 1—2 ízben több hónapon keresz­
tü l olyan e lmélet i oktatásban részesítse a je lö l teket , hogy azok a vizsga le tétele 
után te l jes é r tékű szakmunkásokká vá l janak . A szakmunkásképzésnek ezt az 
új módját főigazgatói utasí tás fogja szabályozni. Fo lyama tban van az oktatási 
anyag összeállí tása, a pedagógusok kiválasztása. Helyes lenne, ha elsősorban a 
munkaerőhiánnya l küzdő erdőgazdaságok már most megkezdenék az ál talános 
iskolát végzett f iatalok toborzását és szerződtetését, hogy egy év múlva már az 
erdei munkás hivatás t véglegesen vál la ló fiatal munkásokka l a szakmunkás­
képzést meg tudjuk indítani. 

Az állandó szakmunkás gárda kia lakí tása elválaszthatat lan a lakásprob­
léma megoldásától. Nem egy erdőgazdaságnál még a vezető dolgozók is 3 0 — 
50 k m távolságban l aknak munkahelyüktő l . I lyen esetben tel jes é r tékű munká t 
megkívánni nem lehet. A lakásprobléma megoldását a tanácsi szervektől várni 
nem lehet, mivel ezek csak a meglévő te lepüléseket fejlesztik, az erdőgazdasá­
gok sa já tos adottságai és az erdővagyon őrzésének biztosítása viszont a lakot t 
he lyektől távol, az erdők közelében teszik szükségessé lakások, munkás- lakó­
telepek építését. A hároméves . terv kere tében mindössze 150 lakás építését 
i rányozhat tuk elő. Lakásépí tési gondja inkon e mel le t t érezhetően enyhí the t a 
dolgozók saját erőforrásaiból történő épí tkezések elősegítése. Alkalmazot ta ink 
szerte az országban m á r eddig is számos lakóházat épí tet tek maguknak, vagy 
épí tenek a je lenben. Ezeknek in tézményes támogatására meg kell találni az 
erdőgazdasági sa já tságoknak megfelelő szövetkezeti formát. S a j á t házépítési 
szövetkezet a lakí tásával lehetővé kel l tenni, hogy minél több dolgozó az erdő­
gazdaság ál ta l ki je löl t helyen sajá t házhoz ju thasson. A szövetkezeti megoldás 
módot nyúj t a lakásépítkezés nagymér tékű támogatására . 

A szakmunkásképzés megoldása mel le t t biztosítani kell minden szakembe­
rünk rendszeres továbbképzését is. Ennek é rdekében az e lmúl t években e l ren­
deltük az összefoglaló szakmai utasí tások okta tásá t va lamennyi erdész- és 
erdőmérnök számára. Még a folyó gazdasági évben felúj í t juk az igazgatók és 
főmérnökök továbbképző tanfolyamait is. Az igazgatók részére az Országos 
Erdészeti Egyesüle t gazdaságtani szakcsoportja, a főmérnökök részére az E R T I 
rendez továbbképző előadásokat. Minden eszközzel szorgalmazzuk, hogy minél 
több erdészünk iratkozzék be a technikumi és miné l több igazgatónk és fő­
könyvelőnk a főiskolai levelező oktatásra. 

F e n t i e k a lapján a hároméves tervben e téren e lő t tünk álló feladatokat így 
foglalhat juk össze: az erdőgazdasági munkabérek jav í tása , az 1957. évi bé r ­
politikai intézkedések önköltségrontó hatásának ellensúlyozása, az önköl tség 
további csökkentése és a munka termelékenységének legalább 8—9%-os növe­
lése érdekében: 

1. lehetőség szerint m á r a tervidőszak folyamán végre ke l l ha j tan i az 
erdőgazdasági munkásbéreknek az egyéb népgazdasági ágazatok át lagbéréhez 
való arányosí tását ; 

2. tovább ke l l fejleszteni az erdőgazdaság műszaki sz ínvonalá t : speciális 
erdőgazdasági gépeket kel l beszerezni, 600 km erdei u ta t kel l épí teni ; 

3. a M E D O S Z - s z a l együttesen munkaversenyt kel l indítani az erdőgazda­
sági gépek j o b b kihasználására; 



4. az erdőgazdaságok anyag- és energiaköl tségei t a j e len leg i színvonalhoz 
képes t m i n t e g y 3 0 mil l ió for int ta l ke l l c sökken ten i . 

5. m e g ke l l indítani az erdei szakmunkásképzés t ; biztosí tani ke l l minden 
szakember rendszeres továbbképzését . Tanu l jon , képezze magá t minden dol­
gozónk ; 

6. s a j á t h á z építési szövetkezet a lak í tásáva l és 150 l akás beruházásából tö r ­
ténő ép í téséve l fokozatosan enyhí ten i ke l l az erdőgazdasági dolgozók l a k á s ­
prob lémái t . 

A dolgozókna k a  vezetésb e val ó széleskör ű bevonása 
Az erdők össznépi tu la jdona szükségessé teszi az egész erdőgazdaság e g y ­

séges központi i rányí tásá t . Népünknek az erdőgazdálkodással szemben t ámasz ­
tot t érdekei t a népgazdasági t e rv fejezi k i . A népgazdasági t e r v azonban csak 
a fejlődés fő a ránya i t és cé lk i tűzései t határozza meg. Ezeke t az erdőgazdálkodás 
legfelsőbb ál lami szerve , az Országos Erdészet i Főigazgatóság rész le tesebben 
konkret izál ja . A főigazgatóságnak az erdőgazdaságok t evékenységé t úgy ke l l 
i rányí tania , hogy egyrész t a népgazdasági t e r v ke re te i t az erdőgazdaságok oly 
módon tö l t sék ki , hogy az l eg inkább megfe le l j en népünk érdekeinek , másrész t 
a t e rv az erdőgazdaságok t evékenységén keresz tü l megvalósul jon . E n n e k érde­
kében a gazdaságvezetésben is m e g kel l va lós í tan i a demokra t ikus cen t ra l iz ­
mus t : opt imál i san össze ke l l egyeztetni a központ i i r ány í tás t a he lyi önál lóság­
gal és kezdeményezéssel , va lamin t az e g y é n e k é s vá l la la t i ko l l ek t ívák közve t ­
len é rdekei t a nép érdekeivel . A feladat t ehá t az, hogy megva lós í t suk a köz­
ponti irányítás és vállalati önállóság helyes összeegyeztetését, hogy k i a l a k í t ­
suk az utas í tások és az erkölcs i és anyag i befolyásolás o lyan kombinác ió já t , 
ame ly a gazdálkodás tervszerű és gyorsü temű fe j lődését biztosí t ja . Ez t úgy 
é r jük el , hogy egyrészt az erdőgazdaságoknak kevés számú, j ó főigazgatói u ta ­
sítást adunk, másrész t az "utasítások mel le t t a lka lmazzuk a vá l la la t i t e v é k e n y ­
ség befolyásolásának egyéb eszközeit é s ezeken keresz tü l a dolgozók m i n d szé ­
lesebb tömegei t von juk be a veze tésbe . 

A dolgozóknak az erdőtula jdonhoz va ló megvál tozot t viszonya, hogy t u l a j ­
donosok le t tek , az egyes erdőgazdaságokban j e l en tkez ik legközvet lenebbül , 
még hozzá abban a formában, hogy meg te remtőd ik közvet len é rdeke l t ségük 
az erdőgazdaság te rmelés i e redménye iben . Ö n m a g á b a n az e rdők á l lami tu la jdo­
nának t énye még nem te remt i meg a közvet len érdekel t séget , e h h e z a dolgozó­
nak éreznie kel l , hogy az erdők ténylegesen a dolgozók tu l a jdonában vannak . 
Ez t t öbbek között abból érezheti , ha van beleszólása sa j á t erdőgazdasága veze ­
tésébe, ha az ál lami tulajdon számára a b b a n is real izálódik, hogy é le tkörü l ­
ményei az erdőgazdaság fe j lődésével párhuzamosan rendszeresen j a v u l n a k . E z ­
zel t e rmésze tesen együt t ke l l j á r n i a dolgozók nagyobb fe le lősségérze tének az 
állami, össznépi tu la jdon iránt . E r r e rendkívül n a g y szükség van , m e r t c s a k a 
dolgozók közvet len, ak t ív t ámoga tá sáva l l ehe t megvédeni a szocialista tu la jdont 
az osztályellenség kár tevése i tő l , de az öntudat lan dolgozók á l ta l okozot t k á r o k ­
tól is (lopástél, á l lami eszközök pazarlásától , fe le lőt len kezelés tő l ) . A tá r sada lmi 
tulajdon ellem e lköve te t t c s e l e k m é n y e k főigazgatóságunk te rü le tén 1958. év első 
nyolc hónapjában 3,2 mi l l ió for in t k á r t okoztak és m ia t t uk 633 sa já t dolgozó 
e l len fegyelmi e l j á rás t ke l l e t t indítani , 4762 idegen személy e l l en pedig fe l ­
j e l en té s t tenni. Egyedül fegye lmive l és fe l je len tésse l azonban n e m lehe t m e g ­
védeni az állami tulajdont . Fe l t é t l enü l szükséges ehhez a dolgozók legszélesebb 
körű a k t í v támogatása. A dolgozók pedig a k k o r l épnek fe l az i lyen j e l enségek 
ellen egyrészt , ha érdekelve v a n n a k a szocialista tulajdon megvédésében, m á s -



részt, ha felelősségérzetüket a pártszervezeten és a szakszervezeten keresztül 
fe lkel t jük az á l lami tu la jdon megvédésére . E t é r en már is biztató j e lenségek 
vannak, de továbbra is döntő feladatunk a dolgozók mozgósítása e r re a harcra . 

V e g y ü k külön a dolgozók 'beleszólási j ogá t s a j á t erdőgazdaságuk vezeté­
sébe. Ahhoz, hogy a szocialista tulajdon ténylegesen kife jezze az e m b e r e k n e k 
az erdőtulajdonhoz való megváltozott viszonyát, egy ik legfontosabb fel tétel , 
hogy széleskörűen be kel l vonni az adott erdőgazdaságok dolgozóit a veze­
tésbe, mégpedig közvetve és közvet lenül is. Lehetőséget ke l l adni a r ra , hogy a 
dolgozók e lmondhassák vé leményüke t a te rmelés kérdéseiről és ezek, ha he lye­
sek, meg is valósul janak. Szervezet i leg is biztosítani kell , hogy a dolgozók köz­
vet lenül is résztvehessenek az erdőgazdaságok legfőbb p rob lémáinak eldön­
tésében. Az el lenforradalom idején a laku l t munkás tanácsok e n n e k a fe ladatnak 
a megoldására n e m vol tak a lka lmasak . E feladatot minden j e l szer in t a F o r r a ­
dalmi Munkás-Parasz t K o r m á n y és a Szakszervezetek Országos Szövetsége 
Elnöksége ál ta l é le t rehívot t üzemi tanácsok és termelési tanácskozások fogják 
megvalósí tani . A szakszervezetek i rányí tása alat t működő, az üzemi bizot tság 
elnöke á l ta l vezetet t üzemi tanácsoknak cél ja , hogy segítsék a tervgazdálkodás 
érvényesí tését , a társadalmi tulajdon megszi lárdí tását . Az üzemi tanácsoknak 
ellenőrző joguk van a vál la la t gazdaságos működése felett , véleményezési 
j oguk a vál la la t i terv, munkarend, bérezési fo rmák s tb . tek in te tében és dön­
tési j oguk a vál la la t i nyereségrészesedés és szociál is beruházásokra szánt össze­
gek fe lhasználásának kérdéseiben. A te rmelés i tanácskozás — bár a „Kivá ló 
dolgozó" oklevelek és j e lvények odaí té lésének eldöntésén kívül határozat­
hozatali j oga nincs — valamennyi dolgozó fóruma, ahol e lmondhat ják vé lemé­
nyüket , j avas la toka t tehetnek, kérdéseket in tézhetnek. Az üzemi tanácsok m ű ­
ködése azonban az erdőgazdaságoknál még sok k ívánniva ló t hagy maga után. 
Ahol az igazgató igényli az üzemi tanács segí tségét és ahol az e lnök mindent 
megtesz a tanács j ó munká ja érdekében, ott igen hasznos munká t fe j tenek k i . 
Pé ldául a Magasbakonyi Erdőgazdaságnál meg tá rgya l t ák a bérezés, munkaruha -
ju t ta tás , társadalmi tulajdon védelmének kérdésé t ; a Zemplénhegységi Erdő­
gazdaságnál a terveket , üzemi ál talános iskola l é tes í tésének kérdését , és e lőre­
vit ték az erdőgazdaságok ezen fontos p rob lémáinak megoldását . 

A dolgozóknak a vezetésbe való bevonását e lősegí thet i az önálló elszámo­
lás elemeinek alkalmazása a kisebb részlegekben; erdészetekben, erdészkerüle-
tekben. Ezeknek termelés i , műszaki tek in te tben van bizonyos önállóságuk, de 
nem rendelkeznek a gazdaságot je l lemző önállósággal , ezér t i t t nem az ónálló 
e lszámolásnak, hanem csak az önálló e lszámolás e l e m e i n e k felhasználásáról l e ­
het szó. Ezek az e l emek pl. a kerü le t ráfordí tásainak pénzformában történő nyi l ­
vántar tása , ezeknek egybevetése a tervezett ráfordí tásokkal . A gazdaságon 
belüli önálló elszámolás a lka lmas arra, hogy növe l je a részlegvezetők fe le lős­
ségét, e lősegítse a részlegben dolgozók helyes anyagi érdekel tségének megva ló ­
sí tását s ezál ta l fokozza a dolgozók aktivi tását , j o b b e redmények e l é résé re 
i rányuló erőfeszítéseit . A termelés i feladatokat és köl t ségeket az erdőgazda­
ságok tehá t bon t sák le egészen a munkahelyekig, i smertessék azokat a munká t 
tel jesí tő dolgozókkal. Ha minden munkahe ly külön ny i lván ta r t j a köl tségei t és 
elszámolni tar tozik azokkal , úgy minden irányító és dolgozó m e g fogja nézni, 
hogy mire , mi t köl tenek és hol, mi t t akar í tha tnak meg. 

I t t ke l l beszélni a nyereségrészesedés rendszeréről is . A nyereségrészesedés 
elsősorban az erdőgazdasági dolgozók tulajdonosi szemlé le tének , tudatának 
erősí tését szolgálja, azaz annak elősegítését , hogy a dolgozó m a gá é na k érezze az 
erdőt, érdekelve legyen egyéni te l jes í tménye növelésén tú lmenően az egész 



erdőgazdaság e redményes m u n k á j á b a n és i lyen i r ányban igyekezzék hatással 
lenni a r ra . A nyereségrészesedés bevezetése m á r az első évben, 1956/57-ben 
j e l en tős m é r t é k b e n hozzájárult ahhoz, hogy az erdőgazdaságok 26 mil l ió forint 
e r edmény javu lá s t é r t ek el , aminek e r edményekén t 22 erdőgazdaság 10 mil l ió 
forint nyereségrészesedés t oszthatott szét dolgozói között . Az első év j ó tapasz­
ta la ta i t o v á b b ha to t tak az 1957/58. gazdasági évben is. Az erdőgazdaságok ú j ra 
26 mi l l ió forint e redményjavulás t é r t ek e l é s hozzávetőlegesen ebben az évben 
is 10 mi l l ió forintot j u t t a tha tnak a több le t e redménybő l dolgozóiknak. A nye ­
reségrészesedés tehát a vál la la t egész ko l l ek t ívá ja közös é rdeke l t ségé t s iker re l 
va lós í t ja meg a vál la la t m iné l jövede lmezőbb működésében . 

Összefoglalva: a dolgozóknak a veze tésben való szé leskörű bevonása é rde­
kében 

1. a gazdaságvezetésben is meg ke l l va lós í tani a demokra t ikus cent ra l iz ­
must, a központi i r ány í tás és a vál la la t i önál lóság he lyes összeegyeztetését ; 

2. az erkölcsi ösztönzés módszereivel e l sősorban az erdőgazdasági pár t ­
alapszervezetek és szakszervezet i bizot tságok m u n k á j a révén mozgósí tani kel l 

dolgozókat a t e r v e k te l jes í tésére , az u tas í tások maradék ta l an végreha j t á sá ra ; 
3. a dolgozók legszélesebb körű ak t ív t ámoga tá sáva l m e g ke l l védeni az 

á l lami e rdővagyon! ; 
4. az üzemi t anácsokon és termelési tanácskozásokon keresz tü l biztosí tani 

kel l , hogy a dolgozók közvet lenül rész tvehessenek az erdőgazdaságok legfőbb 
p rob lémá inak e ldöntésében; 

5. az önálló e lszámolás e l emeinek a lka lmazásáva l az e rdésze tekben és 
e rdészkerü le tekben fokozni ke l l a dolgozók akt iv i tásá t , j o b b pénzügyi e red­
m é n y e k e lérésére i rányuló erőfeszí tései t ; 

6. a nyereségrészesedésen keresztül meg kel l va lós í tani egy-egy erdőgazda­
ság egész ko l l ek t ívá jának közös érdekel tségét a gazdaság miné l jövede lmezőbb 
működésében. 

T á r s a d a l m i t á m o g a t á s b iztos í tás a a z e r d ő g a z d a s á g előt t áll ó f e l ada tokho z 

Az ország erdőterü le tének 2 3 % - a erdőbir tokossági társula tok, mezőgazda­
sági termelőszövetkezetek és magánosok tu la jdonában, ill. haszná la tában van. 
Az ország e rdőte rü le tének növelésében egyre nagyobb szerepet kapnak az 
erdőnkívül i fásí tások. Az erdőgazdaságok m u n k á j a t ehá t igen számottevő olyan 
terüle tekre is k i ter jed, ame lyek n e m á l l anak sa j á t használa tuk, i l le tve kezelésük 
alatt . Ezeken a t e rü le teken erdőgazdaságaink megfe le lő e r edményeke t admi ­
nisztrat ív módszerekkel e lérni nem tudnak. Fe l t é t l enü l szükséges i t t ha tékony 
társadalmi támogatás biztosí tása. 

Az országban 185 000 ha közbir tokossági és 8000 ha termelőszövetkezet i 
erdő van. A 185 000 ha közbir tokossági e rdő 250 000 tagot számlá ló 2500 t á r su ­
lat, a 8000 ha termelőszövetkezet i erdő pedig min tegy 10 000 tagot számlá ló 200 
mezőgazdasági te rmelőszövetkezet tu la jdonában, i l letőleg haszná la tában van . 
Az erdőgazdaságok t ehá t az á l lamerdészet i kezelés során rendszeres kapcsola t ­
ban vannak több százezer paraszt tal . Az á l lamerdészet i kezelés időszakában 
ezen erdők jó részére üzemterv és az erdőgazdaság-fej lesztési ha tároza t a lap ján 
fejlesztési terv készült . Éppen ezér t a t á r su la tokka l kö tö t t kezelési szerződések, 
va lamin t az ál lami erdőgazdaságok á l ta l megvalós í tandó el lenőrzés segí tségével 
ezekben az erdőkben is az á l lami erdőkben érvényesülő gazdasági cé lk i tűzése­
ke t ke l l megvalósí tani . Ami t azonban nem lehe t a kezelési szerződések és e l l en­
őrzések út ján elérni , el l ehe t érni e rkölcs i és anyagi befolyásolás eszközeivel , 
t á r sada lmi úton. Erkölcs i befolyásolással az agrárpro le tá r és különösen a pár t -



tag erdőbir tokossági társula t i tagokon keresztül ke l l hatni az erdőbirtokossági 
társula tok működésére . Az anyagi ösztönzés t e r én a társulatok, a termelőszö­
vetkeze tek f igyelmét az olyan rendkívül jövedelmező és nagyon gyorsan térülő 
erdőgazdasági befekte tésekre ke l l felhívni, mint; a karácsonyfa- te lepek lé tes í ­
tése, ipari akácosok, nyárasok telepítése, szőlőkaró és nyá r papír fa termelós 
cél jából . 

A K I S Z f iatal jai az idén tavasszal a fásítási hónapban összesen 8,5 mil l ió 
csemeté t és suhángot ül te t tek el, fele mennyiségben tá rsada lmi munkában és 
ezen az úton 1,6 mil l ió forintnyi beruházás i hi te l megtakar í t á sá t tették l ehe ­
tővé. A legközelebbi évek során a K I S Z 100 mill ió facsemete e lül te tését vá l ­
lal ta . A nyár i szünidőben a f iatalok résztvesznek majd az erdősí tések és fás í tá­
sok ápolásában s a következő évi fás í tások talajelőkészí tési munká iban , főkép­
pen a kopárfás í tások ta la je lőkészí tésében és a befásí tásra ke rü lő csa tornák­
ment i t e rü le tek tereprendezési munká la ta iban . Még ennél is nagyobb j e l e n t ő ­
ségű a társadalmi segí tségnek az a megnyi lvánulása , amely a fásí tások megóvá ­
sára i rányul . Erdőgazdaságaink m á r számos erőfeszítést te t tek ebben az i r ány ­
ban, de kellő s iker t még n e m é r t ek el . E b b e n a tekintetben a legszélesebb körű 
tevékenységnek kel l megindulni; az országnak minden erdőt, fát szerető l a k o ­
sát az év minden napjára mozgósítani ke l l n fásítások, az erdők megóvására . 
Célszerű volna, ha a K I S Z , a nagy lenini Komszomol példájára, az országos 
je lentőségű nagy fásítások felet t — a B a l a t o n környékének , Budapes t környé­
kének, a Ke le t i főcsatorna mentének , a toka j i borvidéknek, a R a k a c a pa tak vö l ­
gyének, az ál lami gazdaságok és mezőgazdasági termelőszövetkezetek major ja i 
kö rnyékének fásítása felet t —• védnökséget vál la lna , ezek megvalósí tásának 
segí tését és megóvásá t KISZ- fe l ada t t á ny i lván í taná . 

A társadalmi támogatás biztosí tásában fontos szerepe lehet az Országos 
Erdészeti Egyesületnek. Az Országos Erdészet i Egyesüle tben célszerű lé t re­
hozni az erdők é s fák bará ta inak szakosztályát és ezá l ta l lehetőséget adni t ag­
sági díj fizetése nélkül mindazoknak, ak ik szívükön visel ik a magyar erdők és 
fásí tások dolgát, e nagymúltú Egyesület m u n k á j á b a n résztvenni . Gondolok it t 
például a fásítási felelősökre •—• úgyszólván minden nagyobb községben van 
i lyen — , ak ik az erdőgazdaságnak, hogy úgy mondjuk , külső munkatársa i ; az 
állandó erdőgazdasági szakmunkásokra ; azokra a községi tanácstagokra , akik 
községükben állandó szorgalmazói a fás í tásoknak; azokra a KISZ-veze tők re , 
út törő-parancsnokokra, taní tókra , ak ik minden évben tavasszal és ősszel t evé ­
kenyen résztvesznek a fásítási mozgalomban. Az Országos Erdészeti Egyesüle t 
segí tségével 1958/59. gazdasági évben biztosítani kel l , hogy az ország minden 
községében az egyesüle t tag ja i a fásítási hónap ke re t ében t a r t sanak előadást 
a nyárfásí tásról , k iemelve annak je lentőségét az ország papíre l lá tásának meg­
jav í tásában . Országos mozgalmat kel l indítani, hogy az ország minden lakosa 
évenkén t legalább egy nyárfá t ültessen, hogy a papí rgyár tás nyersanyagát meg­
termelhessük. 

összefogla lva : az erdőgazdaság munkájához szükséges társadalmi t ámoga ­
tás biztosí tása érdekében 

1. az erdőbir tokossági társula tokon és mezőgazdasági t e rmelőszöve tkeze te ­
k e n keresz tü l biztosítani kel l , hogy a közel 200 000 ha erdőbir tokossági t á r su ­
lat i és termelőszövetkezet i erdőben is ugyanolyan színvonalú gazdálkodás foly­
j ék , m i n t az á l lami erdőkben; 

2. a KlSZ^szerveze ten keresztül ifjúságunk további tömege i t ke l l bevonni 
a faül tetésbe é s a lé trehozot t fásí tások védelmébe; 



3. az Országos Erdészet i Egyesüle t helyi csoport ja in keresz tü l széleskörű 
propagandát ke l l k i f e j t en i a nyár fás í tás e lőmozdí tására . 

Erdőgazdaságunk tör ténetének utolsó 14 esztendejét t ek in te t tük át. Nyu­
godtan e lmondha t juk , hogy annak az 500 éves tö r téne lemnek , amelyrő l B a l a s s a 
e lvtárs is megemlékezet t , ez a 14 év a legszebb, l egnagyobb fejlődést, muta tó és 
főleg l eg többe t ígérő időszaka. Az egész vi lág erdőgazdasági t á r sada lma előt t 
büszkén h iva tkozhatunk e redménye inkre , bá rmi lyen erős k r i t ikáva l s zemben is 
k i á l l j uk a próbát . 

Vi lágosan kel l azonban azt is lá tnunk, hogy ha ta lmasak az e lő t tünk ál ló 
fe ladatok. A dolgozó m a g y a r nép többe t v á r tő lünk, m i n t ami t eddig t e l j e s í t e t ­
tünk . Különösen nagy t e l j e s í tményeke t köve te l va l amenny iünk tő l a mos t folyó 
há roméves terv. Magyarországon há rom év a la t t m é g soha annyi n y a r a t n e m 
telepítet tek, mint amenny i t nekünk mos t te lep í tenünk ke l l . T a l á n egyedül ez 
az a terület , ahol egyes nyugat i országokhoz képes t l e v a g y u n k maradva . Ezt 
a lemaradás t be ke l l hoznunk, anná l is inkább , m e r t a fae l lá tás és papíre l lá tás 
gondja ezt sürgetőleg megköve te l i tőlünk. Ha ta lmas az a feladat, a m e l y az 
önköl tségcsökkentés t e r én áll e lőt tünk. Minden erdőgazdaságnak legkésőbb 
1960/61-ben el ke l l é r n i e az 1955/56. évi köl tségszintet . Sú lyos az a felelősség 
is, a m e l y a kapi ta l i s ta örökség még m a is meglévő m a r a d v á n y a k é n t t e rhe l ben ­
nünke t az e lmarad t vágásfe lú j í tások és t iszt í tások formájában . E n n e k a t e h e r ­
té te lnek további hordozása nehezíti , lass í t ja e lőrehaladásunkat . E n n e k felszá­
molása a há roméves tervidőszak ha rmadik legfontosabb feladata . 

Eddigi e redményeinkre , erőnkre , dolgozóink ak t iv i tásá ra t ámaszkodva 
bízunk abban, hogy ezeket a nagy fe ladatokat a szakszervezet támogatásáva l , 
közös aka ra t t a l és egyetér tésse l m e g fogjuk oldani és n é h á n y év mú lva ú j a b b 
szép e redményekrő l számolha tunk be . 

Hozzászólások 
A beszámolót követő vita során 52-e.n emelkedtek szólásra. Az ország minden tá­

járól és az erdőgazdaság különféle munkaterületéről jött dolgozók a legváltozatosabb 
szemszögből boncolgatták fejlődésünk kérdéseit, eddig elért eredményeinket és a jövő 
feladatainak megoldási módjait. Általános egyetértés csendült ki az elhangzott szavak­
ból a megnyitóban és beszámolóban elhangzottakkal, általános volt a kiállás felada­
taink maradéktalan teljesítését illetően. Nem hiányzott azonban az őszinte és bátor 
kritika, a hiányosságok feltárása sem. A felszólalók egymás után mutattak rá azokra 
a nehézségekre, amelyekkel magukat a termelő munka közben szembetalálják és 
amelyek elhárítása magasabb szintű intézkedést kíván. 

Széles Jenő, a Nyíregyházi Erdőgazdaság S Z B elnöke a szakmunkaerő elégtelen­
ségére mutatott rá. Felhívta a figyelmet arra, hogy a fiatal erdésztechnikusotk, erdő-
mérnökök megfelelő nevelését a szűkreszabott létszámkeret nem teszi lehetővé. Nincs 
mód arra, hogy az iskolából kikerült fiatal szakembereket egy-két évig gyakornokként, 
idősebb, tapasztalt vezető mellé helyezzék. Végvári Jenő, a Pilisi Erdőgazdaság igaz­
gatója a fatermelésnek eddig legnagyobb költségtényezője, az anyagmozgatás olcsóbbá 
tételét fejtegette. A feltárás, a céltudatos szervezőmunka és a fűrészüzemek fogadó­
képességének növelése biztosítja szerinte ebben a legnagyobb lehetőségeket. A bére­
zéssel foglalkozva leszögezte, hogy az erdőgazdaság e téren elmaradt az ipartól. Vitába 
szállt a beszámoló megállapításával és kifejtette, hogy nem helyes egy személy kere­
setéül kimutatni a kerületvezető erdész jövedelmét. A természetbeni juttatások csak 
úgy jelentenek hasznot, ha a munkában a család is résztvesz, de még így is hátrány­
ban van a kerületvezető az iparban foglalkoztatott munkáshoz viszonyítva, mert ott 
a feleség önálló munkavállalási lehetősége mind a bérben, mind később a nyugdíjban 
sokkal kedvezőbb életfeltételeket biztosít. Szót emelt az ellen, hogy az illetményföl­
dek trágyázási költségeit az illetményes kénytelen viselni. Bedő Sándor, a Zemplén-
hegységi Erdőgazdaság dolgozója a munkaruhával való ellátást szolgáló keret fel­
emelését kérte. Bogár Miklós, az Északsomogyi Erdőgazdaság S Z B elnöke a Balaton 
somogyi partján létesített fásításokról beszámolva elmondta, hogy a ritka hálózatban 


